
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968 29Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 0579/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 071/2015-DJ/GGP, de 20.08.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 55589432/1, para responder 
pela Procuradoria Jurídica - PJ, deste Instituto, no período de 
01.09.2015 a 30.09.2015, na ausência da titular TATILA PASSOS 
BENTO, matrícula nº 54196707/3, por motivo de Férias.

Publique-se
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
31 de agosto de 2015

PORTARIA Nº 581/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 018/2015 - GAC, de 25.08.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ELIANA NOBRE DA SILVA, Assistente 
Administrativo matrícula nº57232379/1, para responder pela 
Gerência de Atendimento e Controle, no período de 01.09.2015 a 
30.09.2015, na ausência da titular, WANDERLEA ARRAES PEREIRA, 
matrícula nº 57234958-1, por motivo de férias.

Publique-se
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
31 de agosto de 2015                                                                               

PORTARIA Nº 0608/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 012/2015 - GPA , de 19.06.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora KATIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO 
OHASHI, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, matrícula nº 5800161/2, para responder pela Gerência 
de Projetos de Assentamentos, no período de 21.08.2015 a 
21.09.2015, na ausência da titular KARILENE DO SOCORRO 
QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, matrícula nº 80845070/2 
por motivo de  Saúde.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
31 de agosto de 2015.    

PORTARIA Nº 609/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 071/2015-DJ/GGP, de 20.08.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57221039/1, para responder 
pela sub- Procuradoria Administrativa - SPA, deste Instituto, 
no período de 01.09.2015 a 30.09.2015, na ausência do titular 
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, matrícula nº 
55589432/1, por estar substituindo a Procuradora Jurídica,TATILA 
PASSOS BENTO, matrícula nº 54196707/3.

Publique-se
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
31 de agosto de 2015                                                                               

PORTARIA Nº 610/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  038/2015 - CGIR, datado de 
27.08.2015.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 27.08.2015, 
o período de gozo de Licença Prêmio da servidora, GISELLE DO 
SOCORRO LUZ DE LIMA, Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. 
Agrônomo, matrícula nº 57213621/1, marcadas para 10.08.15 
a 08.09.2015, concedidas através da PORTARIA Nº377/2015 
de 21.07.2015, publicada no DOE nº 32934 de 23/07/2015, 
fi cando em aberto 13 (treze) dias. para uma data a ser marcada 
posteriormente.

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 31 de agosto de 2015.

Protocolo 873531

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 871510, DE 03/09/2015
PORTARIA N° 3375/2015

SERVIDOR: 5677053 / JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO)
Onde se lê: “PERÍODO: 01/09/2015 A 03/10/2015”
Leia-se “PERÍODO: 01/09/2015 A 03/09/2015”

Protocolo 873228

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3377/2015
Objetivo: Visita a regional de Xinguara, participação nas feiras 
de exposição de Rio Maria e Santana do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: REDENÇÃO E MARABÁ.
Servidor:
5917042 / LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 2,5 DIÁRIA / 
05/09 A 07/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 873643

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CITAÇÃO POR EDITAL

Pela presente, a ADEPARA - Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará - CITA os senhores CONSTANTES DA RELAÇÃO 

EM ANEXO, para que TOMEM CONHECIMENTO de que constam 

tramitando nesta Autarquia, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, 

EM SEUS NOMES, DECORRENTES DE SANÇÕES DE MULTAS por 

cometimento de INFRAÇÕES SANITÁRIAS, TIPIFICADAS NA LEI 

ESTADUAL 6712/2005, que Dispõe sobre a Defesa Sanitária 
Animal no Estado do Pará, os quais se encontram à disposição 
de V.Sas. na GAMULT  - Gerência de Análises, Processamento, 
Controle e Cobrança de Multas - desta ADEPARÁ, localizada 
na AVENIDA PEDRO MIRANDA Nº 1666, 3º andar, sala 303 - 
BAIRRO DA PEDREIRA, BELÉM - PARÁ, para que sejam efetuados 
os pagamentos das multas arbitradas ou, ainda, para que 
ofereçam Recursos ao Diretor Geral, no Prazo de até 30 (trinta) 
dias, a contar desta publicação, conforme determina o artigo 73 

do Decreto Estadual 2118/2006, que regulamenta a referida Lei 

6712/2005.
Informamos, ainda, que SE NÃO FOREM OFERECIDOS RECURSOS 
ou RECOLHIDOS OS VALORES DSA MULTAS NO PRAZO LEGAL, 
os autos dos processos referentes às aplicações das multas 
serão encaminhados à Secretaria Estado da Fazenda - SEFA para 
INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO, e 
posterior EXECUÇÃO JUDICIAL.
Belém, (PA), 20 de agosto de 2015.

ANEXO I

N° Nome Auto de 
Infração

Valor da 
Multa

1 ALEXANDRO DA ROCHA 11467 107 UPF`S

2 ISTANIO CLAY 
NASCIMENTO MORAIS 42029 334 UPF`S

3 ROBERTO SOUSA 
RABELO 1820 107 UPF`S

4 JOSE ARNALDO 
IZIODORIO MORAES 13595 207 UPF`S

5 MARIA DE DEUS 
AZEVEDO SERRA 12658 1138 UPF`S

6 PEDRO VIEIRA ZANI 697 334 UPF`S

7 ANTONIO VALTER DA 
SILVA 13397 107 UPF`S

8 ESPOLIO WALTER 
RODRIGUES PINHEIRO 22976 277 UPF`S

9 DOMINGOS M. DA SILVA 9124 215 UPF`S

10 CLEIDE MARIA 
RODRIGUES ROSA 17364 305 UPF`S

11 WILSON MARIANO 
SOARES 42705 107 UPF`S

12 LÚCIO DE ARAÚJO 
FIGUEIRA 15987 107 UPF`S

13 MARCO ANTÔNIO DA 
SILVA MATOS 1501 109 UPF`S

14 AGNALDO GONÇALVES 
BISPO 5478 267 UPF`S

15 AGNALDO GONÇALVES 
BISPO 21018 424 UPF`S

16 JOÃO FERNANDES DOS 
SANTOS SOARES 11850 95 UPF`S

17 JOÃO DE OLIVEIRA 
GARCIA JUNIOR 21175 256 UPF`S

18 IRANILDES MARIA DE 
SOUSA 14487 151 UPF`S

19 RAIMUNDO NONATO 
PEREIRA DE SOUZA 6786 127 UPF`S

20 ELIAS DE OLIVEIRA 14468 256 UPF`S

21 JOSE CRISTIANO LIMA 
DE SOUSA 13988 88 UPF`S

22 JOAO DA CRUZ ALVES 
PEREIRA 19503 67 UPF`S

23 ADALTON DA COSTA 
AMANAJÁS 9552 417 UPF`S

24 ADELIA RAMOS DE 
ANDRADE 14402 747 UPF`S

25 PLACIDO FERNANDES 
VIANA 18044 193 UPF`S

26 MARCILIO ANTUNES 
DOS SANTOS 22325 667 UPF`S

27 MANOEL PEDRO DE 
OLIVEIRA 1970 67 UPF`S

28 UBIRAJARA MACHADO 
PAPINI 1970 747 UPF`S

29 SEBASTIÃO LUIZ DA 
SILVA 9606 151 UPF`S

30 LUIZ GONZAGA 
ALMEIDA COSTA 6686 277 UPF`S

31 FRANCISCO LOPES 
GONÇALVES 7459 95 UPF`S

32 JOEL ANTONIO ORSO 11215 859 UPF`S
33 JOSE SENHOR SOARES 6757 697 UPF`S

34 PEDRO PEREIRA 
SOBRINHO 9303 235 UPF`S

35 JUAREZ CORRENTE DA 
CRUZ 8886 417 UPF`S

36 MANOEL RAIMUNDO 
SOUZA MARTINS 5972 79 UPF`S

37
CARLOS ALBERTO 

COSTA DE 
ALBUQUERQUE

11469 88 UPF`S

38 AUGUSTO JUNIOR 
LOBATO DA SILVA 1455 227 UPF`S

39 ANTONIO RODRIGUES 
MARTINS 9751 333 UPF`S

40 MARCELO APRIGIO DE 
SOUZA 1828 334 UPF`S

41 ANTÔNIO RODRIGUES 
DOS SANTOS 16942 87 UPF`S

42 EDVALDO REZENDE 
SOUZA 04858 263 UPF`S

43 EDVALDO REZENDE 
SOUZA 04860 172 UPF`S

44 BENTO CORREA 
CARVALHO 010743 137 UPF`S

45 ARIOSVALDO CARDOSO 
DE ANDRADE 26851 214 UPF`S

46 NEURILENE VIEIRA 
LIMA 009820 312 UPF`S

47 LUIZ GUIMARÂES 
MARINHO 000616 389 UPF`S

48 IRIS LEITE MACHADO 4519 200 UPF`S
49 ADELCIO RODRIGUES 04889 417 UPF`S

50 CLEIDE MARIA 
RODRIGUES ROSA 16889 116 UPF`S

51 GONÇALA RODRIGUES 
DA SILVA 5388 67 UPF`S

52 WALTER LUIZ GONZAGA 008756 151 UPF`S

53 MILTON VIRGENS DO 
AMARAL 010751 67 UPF`S


